44. HUGUCCIO DE FERRARE, *Summa Decretorum*, ad D. 51 c. 1, v^o 'deponuntur' : *ex hoc c. habetur quod officiales vel milites, vel ministri in causa sanguinis prohibentur a promotione. Idem est et de iudicibus et de advocatos et testibus in causa sanguinis. Set quare repelluntur a promotione, cum nihil peccaverint iubendo vel occidendo vel huiusmodi officia exercendo? Nonne iustum est ut maleficia puniantur, nonne ministri Dei sunt qui legis vigorem exercent, ut XXIII q. IIII, Quesitum (c. 45) et q. v, Non solum (c. 27), Qui malos (c. 29), Homicidas (c. 31), Miles (c. 13), Si homicidium (c. 41), Cum homo (c. 19)? Ad hoc dicunt quidam, quod ipso actu facti sunt irregulares et ita propter irregularitatem repelluntur. Set hec solutio non valet, quia etsi ante baptismum hec fecissent deberent repelli, cum talis irregularitas non dimittatur in baptismo, cum nec sit peccatum nec pena peccati. In baptismo enim non dimittitur nisi peccatum et pena peccati unde et bigamia ibi non deletur, ut di. XXVI, Deinde (c. 3), Una (c. 4). Quod et quidam stulti dixerunt, scilicet quod iudices et huiusmodi, qui talia ante baptismum exercuerunt, post baptismum promoveri non possunt propter irregularitatem quam ante contraxerunt et que in baptismo deleta non est. Dicunt etiam, quod si quis iniuste et contra rationem aliquem occidat ante baptismum, post baptismum licite promovetur. Talis enim ex illo nullam irregularitatem contraxit, set tantum peccatum, quod in baptismo deletum est. Set que est ratio quare iste non contrahat irregularitatem et illi contrabant? Nunquid secundum istorum opinionem pravam melior est conditio malorum quam bonorum? Et ideo dicendum quod nullus qui talia exercuit ante baptismum sive iudex sive advocatus sive officialis sive alius, ob hoc post baptismum repellitur* (éd. GILLMANN, *op. cit.*, p. 63-4). L'opinion des *stulti* est attribuée à Bazianus par la *Glossa ordinaria*, ad D. 51 d. a. c. 1, v^{is} 'adicit quoque'. Un autre exemple de l'estime très limitée qu'avait Huguccio de ses collègues !

l'intérieur de l'Église et donc ceci ne constitue pas une horreur ou un scandale à l'intérieur de l'Église⁴⁵.

Le mot particulièrement saillant dans ce texte est celui 'd'horreur'. Il rejoint dans le vocabulaire d'Huguccio d'autres concepts juridiques qui marquent différentes malédictions ou souillures dont il est difficile de se laver et qui organisent de fatales divisions au sein même de la chrétienté. Nous avons vu le concept de *regularitas personae*, on pourrait penser à l'infamie ou au scandale. Il faut aussi noter que chez Huguccio, le concept d'horreur se fonde sur une partition de l'espace. Il articule un lieu de l'horreur opposé au pôle par excellence du sacré : les sacrements et l'église dont il faut écarter toute souillure. Huguccio construit ainsi un mécanisme juridique qui par bien des côtés se rapproche du tabou tel que l'analysent les anthropologues. Il est logique que l'interdiction pour la femme relevant de couches d'entrer dans une église réponde à cette même horreur. Le juriste remarque ainsi que le corps de la femme est alors souillé (*inquinatur*) et qu'on doit donc l'écarter de l'espace sacré de l'église⁴⁶.